1

Дело №05-0332/76/19
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

9 октября 2019 года                                                         г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Шелегиной Т.А., рассмотрев дело об  административном правонарушении  в отношении Шелегиной ***,
в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч. 2 ст. 12.27  Кодекса  РФ об   административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

07.10.2019 года в 15-30 час. по ул. Ленинского комсомола, 2-г в с. Партизанское, Симферопольского района, Шелегина Т.А. будучи участником дорожно-транспортного происшествия – водителем автомобиля «Ниссан Марч», государственный регистрационный знак *** в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения оставила место дорожно-транспортного происшествия, участником которого она являлась, чем совершила правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании 09.10.2019 года Шелегина Т.А. пояснила, что с нарушением согласна, вину признала, подтвердив дату, время, место управления транспортным средством и пояснила, что действительно оставила место ДТП, поскольку испугалась.
В судебное заседание 09.10.2019 года потерпевшая не явилась, извещалась  надлежаще о дате, времени и месте судебного заседания- телефонограммой. Мировой судья, в соответствии со ст.25.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствии потерпевшей, поскольку ее присутствие не является обязательным.
Мировой судья, заслушав пояснения Шелегиной Т.А., исследовав материалы дела, считает, что вина Шелегиной Т.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, нашла свое подтверждение в суде.

В силу п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию..

Действия водителя, оставившего в нарушение требований пункта 2.5 ПДД место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Согласно статье 2 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Аналогичное понятие дорожно-транспортного происшествия содержится в Правилах дорожного движения.

Из системного толкования Правил дорожного движения для отнесения события к дорожно-транспортному происшествию необходимо наличие движущегося по дороге транспортного средства, само событие должно быть связано с этим транспортным средством, а возникшие последствия события должны соответствовать перечисленным в понятии "дорожно-транспортного происшествия" (погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб).

Из материалов дела следует, что в результате события, произошедшего 07.10.2019 года в 15-30 час. по ул. Ленинского комсомола, 2-г в с. Партизанское, Симферопольского района с участием автомобиля «Ниссан Марч», государственный регистрационный знак *** под управлением Шелегиной Т.А. и автомобиля «КИА РИО», государственный регистрационный знак *** под управлением Лях У.В. наступили последствия, соответствующие определению "дорожно-транспортное происшествие".

Вина  Шелегиной Т.А. подтверждается:
протоколом об административном правонарушении серии 82 АП №048487 от 08.10.2019 года (л.д. 1);

схемой места совершения административного правонарушения (л.д. 2);

объяснениями *** - потерпевшей по делу, согласно которых  в ее присутствии водитель скрылась с места ДТП, отказавшись от составления Европротокола, при этом отказалась назвать свои личные данные (л.д. 3);

объяснениями Шелегиной Т.А. данными последней 07.10.2019 года согласно которых, в результате ДТП, которое произошло 07.10.2019 года в 15-30 час. Шелегина Т.А. оставила место ДТП, участником которого являлась (л.д. 4);
постановлением по делу об административном правонарушении от 08.10.2019 года, согласно которого Шелегина Т.А. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ей назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей (л.д. 9);
фотоснимками (л.д. 10-11);

карточкой учета транспортного средства, согласно которой автомобиль «Ниссан марч», государственный регистрационный знак «***», зарегистрирован на праве собственности за *** (л.д. 14);
справкой инспектора по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району, согласно которой Шелегина Т.А. не получала водительское удостоверение на право управления транспортными средствами (л.д. 15).
Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о дате,  времени,  месте и обстоятельствах нарушения  Шелегиной Т.А.  п. 2.5. ПДД РФ, и ее виновности в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Назначение административного наказания, не предусмотренного законом, не допускается.

Согласно положениям пункта 31 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" назначение административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами за совершение административных правонарушений, предусмотренных главой 12 КоАП РФ, возможно лицам, получившим в установленном законом порядке такое право, лицам, лишенным права управления транспортными средствами, а также лицам, чье право управления транспортными средствами временно ограничено по основаниям, предусмотренным законом (статьи 25, 26, 28 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", статья 67.1 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве"). Шелегина Т.А. не получала право управления транспортными средствами, следовательно, санкция в виде лишения права управления транспортными средствами к ней не может быть применена.
Согласно ч. 2 ст. 3.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет. Поскольку у Шелегиной Т.А. имеется несовершеннолетний ребенок ***., *** года рождения, то административное наказание в виде административного ареста к ней не может быть применено административное наказание в виде административного ареста.
Согласно положениям пункта 10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" в случае совершения при управлении транспортным средством лицом, не имеющим или лишенным права управления транспортными средствами, других административных правонарушений, предусмотренных главой 12 КоАП РФ (за исключением предусмотренных частью 3 статьи 12.8 и частью 2 статьи 12.26 КоАП РФ) либо другой главой Особенной части данного кодекса, действия такого лица следует квалифицировать соответственно по части 1 или 2 статьи 12.7 КоАП РФ и иным статьям Особенной части указанного кодекса (например, по статье 17.17 КоАП РФ).

При совершении водителем, не имеющим права управления транспортными средствами, административного правонарушения, не являющегося повторным в соответствии с диспозицией подлежащей применению статьи (части статьи) главы 12 КоАП РФ, устанавливающей в качестве единственного наказания лишение права управления транспортными средствами (например, часть 4 статьи 12.2, часть 6 статьи 12.5 КоАП РФ), его действия могут быть квалифицированы только как управление транспортным средством лицом, не имеющим права управления транспортными средствами, - по части 1 статьи 12.7 КоАП РФ.
Учитывая  характер совершенного правонарушения, личность Шелегиной Т.А., учитывая наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность в виде признания вины, наличие малолетнего ребенка, отсутствие отягчающих административную ответственность, считаю необходимым переквалифицировать действия Шелегиной Т.С. на ч. 1 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить Шелегиной Т.А. административное наказание предусмотренное ч. 1 ст.12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде административного штрафа.
Считаю, назначенное наказание  в полной мере позволит реализовать цели административного наказания, предусмотренные ст. 3.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях – предупреждения совершения правонарушителем  новых правонарушений.

Руководствуясь п. 2.5. ПДД РФ, ст.ст. 3.1., 3.5, 3.8., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., ч. 1 ст.12.7, ст.ст. 23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 25.2, 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9., 29.10., 32.6, 32.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Переквалифицировать действия Шелегиной *** с ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях на ч. 1 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Признать Шелегину ***, ***  года рождения виновной  в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей  административное наказание в административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Разъяснить Шелегиной Т.А., что  административный штраф подлежит уплате в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель УФК (ОМВД России по Симферопольскому району), ИНН 9102002300, КПП 910201001, р\с  40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, КБК 18811630020016000140, БИК: 043510001, ОКТМО 35647000, УИН:18810491192700004873, вид платежа «штраф за нарушение ПДД».

При неуплате суммы административного штрафа в указанный срок,  постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25  Кодекса РФ                                 об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде  административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы  на срок до пятидесяти часов.

Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: